
 
 

Preisblatt für meckpommGAS smart 
 

im Netzgebiet der Stadtwerke Rostock AG 
 
 

 
Stadtwerke Schwerin GmbH (SWS)   •   Eckdrift 43-45   •   19061 Schwerin   •   Kundenservice Tel. 0385 633-1427 

• Heizgas ab 4.001 bis 300.000 Kilowattstunden pro Jahr 
• Quartalsweise Preisanpassung über Preisgleitklauseln für den Arbeits- und Grundpreis 
• Mindestvertragslaufzeit 1 Jahr 
 

 
Preise, gültig vom 01.04.2024 bis 30.06.2024, Stand 08.02.2024 
 

Jährlicher 
Gasverbrauch 

in kWh 

 

Arbeitspreis1) 
in Cent/kWh 

 
 netto          brutto2)  

Grundpreis 
in EUR/Jahr 

 
   netto        brutto2) 

Messpreis* 
in EUR/Jahr 

       4.001   bis     50.000 7,733 9,20 65,52 77,97 abhängig von der 
Zählergröße      50.001   bis   300.000 7,409 8,82 227,54 270,77 

 

1) inklusive Erdgassteuer, Gasspeicher-, Bilanzierungs- und Konvertierungsumlage 
2) inklusive Umsatzsteuer (gerechnet mit 19 Prozent) 
  

 
* Zusätzlich zum Arbeits- und Grundpreis wird ein Messpreis entsprechend dem jeweils gültigen Preisblatt des örtlichen   
  Netzbetreibers berechnet. Die Höhe des Messpreises ist abhängig vom Entgelt für den Messstellenbetrieb und vom Entgelt  
  für die Messung. 
 

 
Messpreise, gültig ab dem 01.01.2024  
 

 

Zählergröße 
 

 

Entgelt für den 
Messstellenbetrieb 

 

in EUR/Jahr (netto) 

 

Entgelt für die Messung 
 

in EUR/Jahr (netto) 

 

Messpreis gesamt 
 

in EUR/Jahr 
 

 netto                   brutto2) 

        G 4 -  G 6 15,28 4,89     20,17 24,00 

        G 10  -  G 25 69,45 4,89     74,34 88,46 
  

2) inklusive Umsatzsteuer (gerechnet mit 19 Prozent) 

 
 
Hinweise zu den Gaspreisen 
 
 

Gaspreis 
Der Gaspreis setzt sich zusammen aus einem verbrauchsabhängigen Preis (Arbeitspreis), einem verbrauchsunabhängigen Preis (Grundpreis) 
und einem Messpreis. Arbeitspreis und Grundpreis werden gemäß den „Vertragsbedingungen für die Belieferung mit meckpommGAS smart“ 
vierteljährlich an die Netzentgelte und den an der Leipziger Energiebörse EEX für das jeweilige Quartal gehandelten Erdgaspreis angepasst. 
 

Gasqualität 
Die Stadtwerke Schwerin GmbH (SWS) stellt Erdgas der Gruppe H mit einem Normbrennwert von ca. Ho, n = 11,5 kWh/m3 zur Verfügung. Der 
Normbrennwert unterliegt Schwankungen. Der Schwankungsbereich des Brennwertes entspricht den anerkannten Regeln der Technik. 
 

Verrechnungsbrennwert 
Das vom Gaszähler erfasste Volumen in m³ wird unter Anwendung des DVGW- Arbeitsblattes G 685 „Gasabrechnung“ in der jeweils gültigen 
Fassung in Thermische Energie (kWh) umgerechnet und in Rechnung gestellt. Der Verrechnungs-brennwert ergibt sich als Produkt aus dem 
Normbrennwert und der Zustandszahl. Die Zustandszahl im Tarif- und Sondervertragskundenbereich beträgt rund 0,97. Für Kunden mit 
jährlicher Abrechnung wird der Brennwert für jeden Rechnungszeitraum entsprechend dem DVGW-Arbeitsblatt G685 ermittelt. 

 

Erdgassteuer, Kosten für CO2-Emissionszertifikate und Konzessionsabgabe 
Die Erdgassteuer in Höhe von 0,55 Cent/kWh und die Kosten für CO2-Emissionszertifikate in Höhe von 0,816 Cent/kWh sind in den 
Nettoarbeitspreisen enthalten. Auch die Konzessionsabgabe laut Konzessionsabgabenverordnung ist in den Gaspreisen bereits berücksichtigt. 
 

Gasspeicherumlage, Bilanzierungsumlage und Konvertierungsumlage 
Die Gasspeicherumlage in Höhe von 0,186 Cent/kWh ist in den Nettoarbeitspreisen enthalten. Die Bilanzierungsumlage und die 
Konvertierungsumlage betragen seit dem 01.10.2023 0,000 Cent/kWh. 
 

Umsatzsteuer 
Auf die Nettopreise fällt die Umsatzsteuer in der jeweils gesetzlich geltenden Höhe an. Ändert sich die Umsatzsteuer, ändern sich die 
Bruttopreise entsprechend. 
 

Rundungsdifferenzen 
Für die Abrechnung sind die im Preisblatt dargestellten Nettopreise relevant. Rundungsdifferenzen zwischen den Bruttopreisen im Preisblatt und 
den Bruttobeträgen auf der Rechnung können auftreten. 
 

Abbuchung  
Die SWS empfiehlt ihren Kunden am SEPA-Lastschriftverfahren teilzunehmen. Dadurch kann die SWS die fälligen Zahlungstermine für den 
Kunden überwachen und dem Kunden den Zahlungsverkehr abnehmen. Nach der Erteilung eines SEPA-Lastschriftmandats durch den Kunden 
können alle fälligen Beträge vom Konto des Kunden abgebucht werden. 
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